2018年上半年普通话测试工作安排

普通话水平测试是深入贯彻《中华人民共和国通用语言文字法》，切实提高国家通用语言文字应用能力和水平的重要途径。根据《陕西省教育厅陕西省语言文字工作委员会办公室关于全面推进计算机辅助普通话水平测试工作的通知》（陕教语〔2010〕13号）文件精神要求，现将我校2018年上半年普通话水平测试报名工作安排如下：
一、测试对象
1. 我校在校学生；
2. 我校教职工中需要测试的人员。

3. 经省语工委批准的委托测试学校学生。
二、测试形式
统一使用普通话计算机辅助测试。
三、拟测试时间及现场缴费确认时间

	批次
	测试人数
	测试时间
	现场缴费确认时间

08:30-12:00；13:00-16:30

	第一批
	300
	2018年3月17日
	2018年3月9日

	第二批
	300
	2018年3月18日

	第三批
	400
	2018年3月24日
	委托测试集体报名

	第四批
	400
	2018年3月25日
	2018年3月16日

	第五批
	400
	2018年3月31日
	委托测试集体报名

	第六批
	400
	2018年4月14日
	2018年4月8日

	第七批
	400
	2018年4月15日

	第八批
	400
	2018年4月22日
	2018年4月13日

现场确认地点：西安培华学院长安校区格物楼一层1111—A办公室

联系电话：029-85680290

四、报名要求

1、需要测试的我校教师、学生请登录普通话水平测试在线报名系统

http://sx.cltt.org/Web/SignUpOnLine/OnlineSign.aspx。按照报名步骤进行在线报名。

2、缴费确认时请携带本人身份证、学生证（或工作证明）原件及复印件（印在同一张纸上）。
3、必填本人常用联系方式。考生测试日期以缴费时准考证提示为准！

4、因网报无法限制报名人数，故每批次数量现场确认完为止。未能确认的学生可参加下批次确认，无需再次报名。

5、测试地址：西安培华学院长安校区博远楼6层西北角普测机测室。

五、报名相关费用
按照陕西省普通话测试工作会议要求，普通话水平测试报名费统一按照在校教职工每人40元，在校学生每人20元。证书工本费5元。普通话测试学习卡费用10元/张。
六 、报名注意事项
1、 姓名：务必严格按照身份证上的姓名填写。
2、 身份证：务必按照身份证号填写，否则无法在测试中系统报名。（填写时必须使用半角格式。）

3、 性别：请认真选择。
4、 民族：请使用下拉菜单进行选择，请勿直接输入汉字。
5、从事职业：请使用下拉菜单进行选择，请勿直接输入汉字。
学生请根据实际情况，正确选择“师范生”或“非师范生”。
教工请根据实际情况，正确选择“语文教师”或“非语文教师”。
6、所在单位：请按照“学院简称+专业简称+年级+班级”的格式填写，如“西安培华学院汉语言2015级1班”。系统允许增加此字段的宽度。

7、网报上传照片，用红底或蓝底近期免冠照，小于1M，相片比例必须为390*567像素（宽*高）。请考生到数码照相馆采集电子照片或使用扫描仪扫描纸质照片。扫描照片时，注意提交的照片文件不得有边框。禁止使用手机翻拍纸质照片。此电子照片将来会打印在普通话测试证书上。
七、注意事项
1、普通话测试报名采用全国统一的“国家普通话水平测试信息系统”，考生报名时必须提供准确身份证号等个人信息，因个人信息错误，不能预约测试者责任自负。

2、学校现只接受我校在校生，严禁接收校外人员报考。考生测试时需持本人身份证、学生证。无法提供有效身份及在校证明者，测试站有权拒绝该生入场，并按缺考处理。
3、实行新的普通话测试管理办法后，普通话水平测试从报名、预约、测试到发放普通话水平测试证书大约需要半年时间。请考生随时关注学院网站相关通知公告，参加测试并耐心等待。
4、对方言区的学生和普通话语音面貌不是很好的学生，为了保证测试成绩顺利通过，建议参加培训班。
5、报名后且信息已上传至省语委的考生，因个人原因放弃考试的将不予以退费。
八、补证政策

领证后两年期限内，由持证人向原测试单位提出补证申请，持原测试单位出据的核实证明，到省测试中心办理补证手续；超过两年的，不予补办。补证缴纳的费用与申请测试的费用相同。

九、关于考前培训与普通话测试学习卡
从2013年起，我省普通话水平测试采用计算机辅助测试。为进一步推进计算机辅助普通话水平测试，帮助测试对象熟悉计算机辅助普通话水平测试的要求，按照《关于推荐使用智能普通话水平模拟测试学习卡的函》（陕语测函〔2009〕1号）文件精神及省普测工作会精神，省语言文字水平培训测试中心向普通话学习人员推荐使用“智能普通话水平模拟测试学习卡”，具体情况如下：
（一）学习卡的特点
“智能普通话水平模拟测试”系统是基于国家语委鉴定通过的计算机辅助普通话水平测试信息管理系统及核心技术的真实模拟考试、学习系统，可以实时通过网络自动评定应试人的普通话水平，提供测试报告，帮助应试人迅速提高普通话水平。
（二）学习卡的作用
1．在参加普通话水平测试前，应试人只需要花费10分钟左右的时间，就可以测试、了解自己的普通话水平。
2．获得发音诊断报告，了解自己目前存在的主要发音问题，以便针对性的进行训练，快速的提高普通话水平。
3．体验计算机辅助普通话水平测试系统，熟悉计算机测试流程，适应真实的测试环境，争取取得更好的成绩。
（三）学习卡的使用方法
1．登陆网址www.isay365.com;
2．下载并安装“智能测试软件”；
3．用户注册，获取用户名和密码；
4．以注册用户名登陆，并购买学习卡进行充值；
5．按照提示进行模拟测试，获取测试成绩和语音诊断报告。
（四）学习卡的购买
智能普通话水平模拟测试学习卡以各测试工作站为单位，需集体到陕西省语言文字水平培训测试中心征订。有两种面额可以选择：
10元面额：可模拟测试1次、在线学习15天
15元面额：可模拟测试2次、在线学习30天

（五）培训班

对方言区的学生和普通话语音面貌不是很好的学生，为了保证测试成绩顺利通过，建议非播音与主持专业的学生参加普通话定级冲刺培训班，由我院聘请国家级、省级评测专家授课，帮助考生顺利定级。培训费用为每期80元。

本学期考前辅导冲刺班正在热报，即日开课。咨询电话：85680290

*上学期参加测试考生证书领取时间为4月5日后每周四全天，地址：博远楼2610-B室；